
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO No 01 
 

Brasília-DF, 04 de Janeiro de 2008 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 

 
ATOS DO MINISTRO - INTERINO 

 
DESPACHO 
Brasília, 31 de dezembro de 2007                       
Assunto: Cessão 
Autorizo a servidora IOLANA MARIA SANTANA DE ANDRADE RASLAN, matrícula 

SIAPE nº 6039715, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe 

S, Padrão IV, a exercer suas atividades na Secretaria de Controle Interno da Casa Civil da 

Presidência da República, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.034726/2007-31. Publique-se. 

 
2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no § 2° do art. 98 da Lei n° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e o que consta no processo nº 00202.000099/2007-58, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 02, de 02 de janeiro de 2008 
Conceder ao servidor SANDRO ZACHARIADES SABENÇA, matrícula SIAPE nº. 
1459962, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão 
III, horário especial de trinta horas semanais, e seis diárias, conforme laudo expedido por 
Junta Médica Oficial, sem prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens.  
 
 
 



 
PORTARIA Nº  1954,  DE  28  DE  DEZEMBRO  DE  2007 

 
 

Estabelece procedimentos para solicitação e 
concessão de senhas de acesso aos sistemas 
informatizados de interesse da Controladoria-
Geral da União. 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no exercício de suas atribuições previstas no art. 24 do Anexo I do Decreto nº 
5.683, de 24 de janeiro de 2006, 

 
R E S O L V E : 
 

Art. 1º  As solicitações de acesso aos sistemas informatizados de 
interesse da Controladoria-Geral da União deverão ser efetuadas exclusivamente pelo 
‘Sistema Acesso’. 

 Parágrafo único.  A solicitação de acesso a que se refere o caput deste 
artigo será feita por escrito à Diretoria de Sistemas e Informação - DSI em caso de 
indisponibilidade do ‘Sistema Acesso’, de eventual impossibilidade do ‘autorizador de 
acesso’ utilizar o ‘Sistema Acesso’ ou quando o sistema a que a solicitação se refere não 
se encontre disponível na relação contida no ‘Sistema Acesso’. 

 Art. 2º  Todos os dirigentes ocupantes de cargos em comissão do 
Grupo Direção e Assessoramento Superiores, código DAS 101.4 ou superior, e os Chefes 
das Controladorias-Regionais da União serão credenciados pela DSI como ‘autorizador de 
acesso’, sem que haja necessidade de requerimento próprio para esse fim. 

 § 1º  Os servidores credenciados no ‘Sistema Acesso’ como 
‘autorizador de acesso’ são responsáveis pela autorização dos demais servidores para 
utilizar os sistemas informatizados da CGU.  

§ 2º  Os servidores mencionados no caput deste artigo poderão delegar 
a outros servidores o exercício das atividades próprias de ‘autorizador de acesso’, 
permanecendo, contudo, co-responsáveis pelas ações dos delegados. 

 § 3º  As delegações já realizadas deverão ser ratificadas no prazo de 
trinta dias contados da publicação desta Portaria. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PORTARIA  N°  1957,  DE  31  DE  DEZEMBO  DE  2007 
 

Define critérios e procedimentos 
relativos a aquisição, distribuição e 
descarte de publicações periódicas de 
caráter informativo geral ou 
especializado e de publicações oficiais 
necessárias ao serviço, no âmbito da 
Controladoria-Geral da União 
 

 



 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe confere o art. 24, inciso IV, do Anexo I do Decreto 
no 5.683, de 24 de janeiro de 2006, e o art. 62, inciso VI do Regimento Interno da 
Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria nº 570, de 11 de maio de 2007, do 
Ministro de Estado e Controle e da Transparência, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Os critérios e procedimentos para aquisição, distribuição e 
descarte publicações periódicas, de caráter informativo geral ou especializado, e de 
publicações oficiais necessárias ao serviço, no âmbito da Controladoria-Geral da União, 
regem-se pelo disposto nesta Portaria. 
 

 

                                            CAPÍTULO I 
      DOS CRITÉRIOS PARA AQUISIÇÃO DE PUBLICAÇÕES 

 

Art. 2º As publicações periódicas de caráter informativo geral ou 
especializado, tais como jornais e revistas, bem como as publicações oficiais necessárias ao 
serviço, serão adquiridas pela Diretoria de Gestão Interna - DGI, por meio da 
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGRL. 
 

Art. 3º Na escolha das publicações a ser adquiridas e na fixação dos 
respectivos quantitativos levar-se-á em consideração: 
 

I - a economicidade e eficiência no uso dos recursos públicos, com o 
objetivo de evitar que as publicações não sejam efetivamente utilizadas; e 
 

II - a possibilidade de um mesmo exemplar ser lido ou ficar disponível 
para consulta por vários servidores da mesma área. 
 

Parágrafo único.  As aquisições serão feitas, sempre que possível, 
juntamente com a assinatura de acesso eletrônico à publicação, por meio da rede mundial 
de computadores - internet, devendo considerada a aquisição apenas da assinatura de 
acesso eletrônico, quando possível e julgada suficiente pelo solicitante. 

 
CAPÍTULO II 

DO PROCEDIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE PUBLICAÇÕES 
 

Art. 4º  As solicitações aquisição de publicações serão formuladas, por 
escrito, ao Diretor de Gestão Interna. 

 
Art. 5º Serão prontamente atendidas as solicitações de aquisição de 

publicações, entre jornais diários, revistas semanais e publicações de diversa periodicidade, 
nos quantitativos indicados, formuladas pelos titulares das seguintes unidades 

 
 

 



I - até sete publicações:  
 

a) Secretaria-Executiva; 
 

b) Secretaria Federal de Controle Interno; 
 

c) Ouvidoria-Geral da União; 
 
d) Corregedoria-Geral da União; e 
 
e) Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas; 
 
II - até cinco publicações: 
 
a) Gabinete do Ministro; 
 
b) Gabinete do Secretário-Executivo; 
c) Assessoria Jurídica; 
 
d) Diretoria de Desenvolvimento Institucional; 
 
e) Diretoria de Gestão Interna; 
 
f) Diretoria de Sistemas de Informação; 
 
g) Diretorias da Secretaria Federal de Controle Interno; 
 
h) Diretorias da Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações 

Estratégicas; 
 

i) Corregedorias-Adjuntas da Corregedoria Geral da União. 
 
§ 1º  Fica limitado a cinco publicações o atendimento às solicitações 

formuladas pelo ocupante do cargo de Secretário-Federal de Controle Interno Adjunto. 
 

§ 2º Fica limitado a três publicações o atendimento às solicitações 
oriundas dos ocupantes dos cargos de Assessor Especial do Ministro, Assessor Especial do 
Secretário-Executivo e de Chefe da Assessoria para Assuntos Internacionais. 
 

§3º Não se aplicam limites às solicitações do formuladas pelo Ministro 
de Estado do Controle e da Transparência, bem ainda àquelas oriundas do dirigente da 
Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Ministro. 
 

Art. 6º As aquisições para atendimento de demandas dos Chefes das 
Controladorias Regionais da União nos Estados ficarão a cargo da respectiva unidade e 
limitar-se-ão a duas publicações.  

 
 
 



 
Art. 7º A solicitação de assinaturas do Diário Oficial da União, do 

Diário da Justiça, dos Diários Oficiais de Estados, quando for o caso, e de outras 
publicações oficiais não se compreende nos limites estabelecidos nos artigos anteriores 
será formulada pelos dirigentes das unidades indicadas no art. 5º, incisos I e II, bem como 
pelos Chefes das Controladorias Regionais da União nos Estados. 

 
CAPÍTULO III 

DA DISTRIBUIÇÃO 
 

Art. 8º A distribuição das publicações ficará a cargo da Coordenação-
Geral de Serviços de Secretaria - CGSS nas quantidades fixadas de acordo com os critérios 
estabelecidos nesta Portaria 

 
§ 1º  Os jornais e revistas distribuídos durante a semana serão 

entregues, preferencialmente, na unidade de exercício do servidor.  
 

§2º  As publicações editadas nos finais de semana serão entregues na 
residência do servidor ou em outro local por ele indicado. 

 
CAPÍTULO IV 

DO DESCARTE 
 

Art. 9º  Será instituída pela Diretoria de Gestão Interna rotina de 
recolhimento das publicações já utilizadas, com vistas à coleta seletiva e à reciclagem do 
material. 
 

Parágrafo único. Será de responsabilidade das Unidades relacionadas 
no art. 5º, o armazenamento de jornais e revistas separadamente do lixo comum, nos 
termos a serem estabelecidos pela Comissão de Coordenação da Agenda Ambiental – 
COAMB. 

 
CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 10.  As solicitações relativas a alteração de endereço para entrega, 
ou alteração de publicação, serão dirigidas à CGSS e atendidas no prazo de uma semana. 

 
Art. 11.  As solicitações de alteração de assinatura não deverão 

exceder a três por ano. 
 

Art. 12.  Esta Portaria não se aplica a publicações, periódicas ou não, 
de natureza técnica e científica. 
 

Art. 13.  Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor de Gestão 
Interna. 
 

Art. 14.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 

DECISÃO 

Brasília, 31 de dezembro de 2007 

Processo nº 00190.017195/2006-31 

 Adoto, como fundamento deste ato, as razões contidas no relatório final da 

Comissão de Sindicância (fls. 198-202), nos termos das recomendações da Assesso-ria 

Jurídica da Controladoria-Geral da União, contidas no Parecer nº 361/2007 ASJUR/ CGU-

PR, de fls. 205-207, e, tendo em conta a ausência de elementos de prova suficientes para 

se imputar ao servidor a infração de disciplinar, decido, com funda-mento no art. 145, 

inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, pelo ARQUIVAMENTO do processo 

em relação ao servidor Luiz Henrique Pandolfi Miranda. 

 

 Por outro lado, tendo em conta a necessidade de apuração de eventual 

responsabilidade da empresa contratada para a prestação de serviços de segurança no 

Edifício-Sede desta Controladoria-Geral da União, determino a instauração de proce-

dimento próprio para esse fim, na forma da lei. 
 

DECISÃO 

Brasília, 31 de dezembro de 2007 

Processo nº 00190.017132/2006-84 

 Adoto, como fundamento deste ato, as razões contidas no relatório final da 

Comissão de Sindicância (fls. 209-213), nos termos das recomendações da Assesso-ria 

Jurídica da Controladoria-Geral da União, contidas no Parecer nº 359/2007 ASJUR/ CGU-

PR, de fls. 216-218, e, tendo em conta a ausência de elementos de prova sufi-cientes para 

se imputar ao servidor a prática de infração de disciplinar, com funda-mento no art. 145, 

inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, decido pelo ARQUIVAMENTO do 

processo em relação ao servidor Prates Silva Prates. 

 

 Por outro lado, tendo em conta a necessidade de apuração de eventual 

responsabilidade da empresa contratada para a prestação de serviços de segurança no 

Edifício-Sede desta Controladoria-Geral da União, determino a instauração de proce-

dimento próprio para esse fim, na forma da lei. 
 

DECISÃO 

Brasília, 31 de dezembro de 2007 

Processo nº 00190.026089/2006-48 

 Adoto, como fundamento deste ato, as razões contidas no relatório final da 

Comissão de Sindicância (fls. 198/202), nos termos das recomendações da Assesso-ria  

 

 



 

Jurídica da Controladoria-Geral da União, contidas no Parecer nº 367/2007 ASJUR/ CGU-

PR, de fls. 205/207, e, tendo em conta a ausência de elementos de prova sufi-cientes para  

se imputar a algum servidor a prática de infração disciplinar, decido, com fundamento no 

art. 145, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, pelo ARQUIVAMENTO do 

feito. 
 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU n.º 1.566, 
de 25 de outubro de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 04, de 03 de janeiro de 2008 
Na Portaria DGI nº 1.770, de 28 de novembro de 2007, publicada no Boletim Interno nº 
48, de 30 de novembro de 2007, por meio da qual foi concedido 2% a título de Adicional 
por Tempo de Serviço ao servidor JOÃO LUIZ DOMINGUES, matrícula SIAPE Nº 
1538950, onde se lê: “a contar de 29/06/2006, data de sua posse ao cargo atual”, leia-se: “a 
contar de 11/05/2007, data de sua posse ao cargo atual”. 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO,  Substituta, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU 
nº  1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
outubro de 2007,  resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 25, de 04 de janeiro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GIL SANTOS SILVA 
SOBRINHO, matrícula SIAPE nº  1340044,   relativas ao exercício de 2007, a partir do 
dia 05 de janeiro de 2008, ficando os 25 (vinte e cinco) dias restantes marcados para o 
período de 07 de fevereiro a 02 de março de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 26, de 04 de janeiro de 2008 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora KÁTIA CRISTINA DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº  1206098,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 14 
(quatorze) dias relativos ao período de 21 de janeiro a 03 de fevereiro de 2008, 
consignados  para  07 a 20 de julho de 2008. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
4) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 

 
O Chefe da Controladoria Regional da União no Estado de Goiás, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90 da Portaria da Controladoria-Geral 
da União n.º 570, de 11 de maio de 2007, publicada no DOU de 14/05/2007, resolve: 
 
ORDEM DE SERVIÇO 
Nº 154, de 18 de janeiro de 2008 

Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO CORREIA COSTA, 
matrícula SIAPE nº 1543424, como responsável pelo controle de bens patrimoniais desta 
CGU-Regional, tendo como substituto em seus impedimentos legais e eventuais o servidor 
DALTON ROCHA PINHEIRO, matrícula SIAPE n.º 1098732. 

 

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da CGU. 
 
 

DECISÃO S/N DE 04 DE DEZEMBRO DE 2007 
 

1 - PROCESSO Nº: 00208.000067/2007-01 

 

2 - INTERESSADO:Maxley Alexander de Oliveira, técnico de finanças e controle, Siape nº 

1101781. 

 

3 - ASSUNTO:  Pedido de revisão de avaliação do 1º trimestre de 2007. 

 

4 - RELATORES:  Washington Divino Fernandes de Miranda, chefia imediata e Cláudio 

Chaves Moreira, representante dos servidores. 

 

5 - DECISÃO:  Decidiu-se por 4 (quatro) votos a 1(um) pelo reconhecimento e 

indeferimento do pedido. 

 

6 - ATA:  Ata da Reunião do dia 04 de Dezembro de 2007 do Comitê de Avaliação 

de Desempenho Individual (CADI) da Controladoria Regional da União 

no Estado de Goiás. 

 

 



 

 

7 – ESPECIFICAÇÃO DO QUÓRUM: 

 Membros Presentes: Luiz Gonzaga Alvares de Oliveira, Presidente do 

CADI, Fernando Correia Costa, Membro - Chefe de Divisão, Gílson 

Roberto Santo Malagutti, Membro - Chefe de Divisão, Márcia Helena de 

Oliveira Emos, Membro - Chefe de Divisão, Washington Divino  

                            Fernandes de Miranda, Membro - Chefe de Divisão, e Cláudio Chaves                      

Moreira, Membro -  representante dos servidores. 

 
5) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE RONDÔNIA 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 

 

A CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 
RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90, da Portaria 
CGU Nº 570, DE 11 DE MAIO DE 2007, Publicada no DOU DE 14/05/07, resolve:  

 
ORDEM DE SERVIÇO  
Nº  149, de 09 de novembro de 2007 
Art. 1º Designar os servidores Leila Juliari Araújo da Cunha, Técnica de Finanças e 
Controle, Matrícula SIAPE 119389 e Ricardo Plácido Ribeiro, Analista de Finanças e 
Controle, Matrícula SIAPE 1338788, para comporem a Coordenação do Programa Olho 
Vivo no Dinheiro Público no Estado de Rondônia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





6) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃONO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso as 
competências redimentais assinou o seguinte: 
 
 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 
 

Período: OUT/NOV/DEZ/2007 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
UNIDADE GESTORA: 170113 

CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO MATO GROSSO DO SUL                                                                                                         R$1,00 

PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSPORTE 

CATEGORIA DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 
Nelson 
Rogério de 
Lima 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Nova 
Andradina/MS 

Nova 
Andradina/MS 

17 a 
20/10/2007 

Implementação do 
Programa 
Fortalecimento da 
Gestão Municipal - 
O.S. 199344. 

veículo oficial   3,5 343,59 343,59 

Carlos 
Henrique da 
Silva Neves 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Porto 
Murtinho/MS - 
Nioaque/MS 

Porto 
Murtinho/MS - 
Nioaque/MS 

21 a 
27/10/2007 

Atendimento O.S. 
200024 e 200027, 
relativas  ao 
programa de 
conservação 
preventiva e 
rotineira de 
rodovias. 

veículo oficial   6,5 641,37 641,37 

Mário 
Abrahão 
Abdala Filho 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Porto 
Murtinho/MS - 

Porto 
Murtinho/MS - 
Nioaque/MS 

21 a 
27/10/2007 

Atendimento O.S. 
200024 e 200027, 
relativas  ao 
programa de 

veículo oficial   6,5 641,37 641,37 



Nioaque/MS conservação 
preventiva e 
rotineira de 
rodovias. 

Carlos 
Antônio 
Meneghetti 

AFC Campo 
Grande/MS - São 
Gabriel do 
Oeste/MS  

São Gabriel do 
Oeste/MS 

25 a 
26/10/2007 

Atividades 
relacionadas ao 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público - O.S. 
200073. 

veículo oficial   1,5 143,16 143,16 

Nelson 
Rogério de 
Lima 

AFC Campo 
Grande/MS - São 
Gabriel do 
Oeste/MS  

São Gabriel do 
Oeste/MS 

25 a 
26/10/2007 

Atividades 
relacionadas ao 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público - O.S. 
200073. 

veículo oficial   1,5 143,16 143,16 

Cláudio 
Rafael 
Mendes Costa 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Dourados/MS 

Dourados/MS 05 a 
08/11/2007 

Auditoria de 
acompanhamento 
da gestão junto à 
PFN - O.S. 202374. 

veículo oficial   3,5 337,86 337,86 

Edmundo 
Assis da Silva 
Galindo 

TFC Campo 
Grande/MS - 
Dourados/MS 

Dourados/MS 05 a 
09/11/2007 

Auditoria de 
acompanhamento 
da gestão junto à 
PFN - O.S. 202374. 

veículo oficial   4,5 357,99 357,99 

Renato 
Camillo 

AFC Campo 
Grande/MS - Três 
Lagoas/MS - 
Paranaíba/MS - 
Camapuã/MS 

Três Lagoas/MS 
- Paranaíba/MS 
- Camapuã/MS 

05 a 
10/11/2007 

Fiscalização 
referente a 
conservação 
preventiva e 
rotineira e 
restauração de 
rodovias federais - 
O.S. 200019, 
200050, 200051, 
199871, 199872, 
200022 e 199873. 

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 

Gustavo 
Brandão 
Soares do 
Nascimento 

AFC Campo 
Grande/MS - Três 
Lagoas/MS - 
Paranaíba/MS - 
Camapuã/MS 

Três Lagoas/MS 
- Paranaíba/MS 
- Camapuã/MS 

05 a 
10/11/2007 

Fiscalização 
referente a 
conservação 
preventiva e 
rotineira e 
restauração de 
rodovias federais - 
O.S. 200019, 
200050, 200051, 

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 



199871, 199872, 
200022 e 199873. 

Saturnino 
Martins 
Arguelho 

Motorista Campo 
Grande/MS - Três 
Lagoas/MS - 
Paranaíba/MS - 
Camapuã/MS 

Três Lagoas/MS 
- Paranaíba/MS 
- Camapuã/MS 

05 a 
10/11/2007 

Dirigir veículo 
oficial para 
fiscalização 
referente a 
conservação 
preventiva e 
rotineira e 
restauração de 
rodovias federais - 
O.S. 200019, 
200050, 200051, 
199871, 199872, 
200022 e 199873. 

veículo oficial   5,5 425,71 425,71 

Carlos 
Henrique da 
Silva Neves 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Costa Rica/MS - 
Corguinho/MS 

Costa Rica/MS - 
Corguinho/MS 

12 a 
14/11/2007 

Fiscalização 
Estoques Públicos 
CONAB, Sistema 
Público de 
Abastecimento de 
Água e Esgoto 
Sanitário - O.S. 
202979, 202018 e 
202538. 

veículo oficial   2,5 240,51 240,51 

Elber Stilben 
de Souza 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Costa Rica/MS - 
Corguinho/MS 

Costa Rica/MS - 
Corguinho/MS 

12 a 
14/11/2007 

Fiscalização 
Estoques Públicos 
CONAB, Sistema 
Público de 
Abastecimento de 
Água e Esgoto 
Sanitário - O.S. 
202979, 202018 e 
202538. 

veículo oficial   2,5 240,51 240,51 

Rafael Ayoroa 
Ramos 

AFC Campo 
Grande/MS - São 
Gabriel do 
Oeste/MS - 
Jaraguari/MS 

São Gabriel do 
Oeste/MS - 
Jaraguari/MS 

12 a 
15/11/2007 

Fiscalização para 
atendimento de O.S. 
202277 e 202019. 

veículo oficial   3,5 337,86 337,86 

Volney Nery 
de Mello 

TFC Campo 
Grande/MS - São 
Gabriel do 
Oeste/MS - 
Jaraguari/MS 

São Gabriel do 
Oeste/MS - 
Jaraguari/MS 

12 a 
15/11/2007 

Fiscalização para 
atendimento de O.S. 
202277 e 202019. 

veículo oficial   3,5 277,80 277,80 



Luiz Ferreira 
da Silva 

Motorista Campo 
Grande/MS - São 
Gabriel do 
Oeste/MS - 
Jaraguari/MS 

São Gabriel do 
Oeste/MS - 
Jaraguari/MS 

12 a 
15/11/2007 

Dirigir veículo 
oficial para 
fiscalização em 
atendimento às O.S. 
202277 e 202019. 

veículo oficial   3,5 247,32 247,32 

José Paulo 
Julieti 
Barbiere 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Nioaque/MS 

Nioaque/MS 19 a 
24/11/2007 

Atendimento às 
O.S. 
201730,201731, 
202021, 202022 e 
205873, relativas ao 
Sistema Público de 
Abastecimento de 
Água e 
Transferência de 
Renda a famílias em 
condições de 
pobreza. 

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 

Roberto 
Quintela 
Fortes 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Nioaque/MS 

Nioaque/MS 19 a 
24/11/2007 

Atendimento às 
O.S. 
201730,201731, 
202021, 202022 e 
205873, relativas ao 
Sistema Público de 
Abastecimento de 
Água e 
Transferência de 
Renda a famílias em 
condições de 
pobreza. 

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 

Daniel Carlos 
Silveira 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Sidrolândia/MS 

Sidrolândia/MS 20 a 
22/11/2007 

Fiscalização para 
atendimento de O.S. 
201732 e 205878. 

veículo oficial   2,5 240,51 240,51 

Geraldo 
Antônio Silva 
de Oliveira 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Sidrolândia/MS 

Sidrolândia/MS 20 a 
22/11/2007 

Fiscalização para 
atendimento de O.S. 
201732 e 205878. 

veículo oficial   2,5 240,51 240,51 

Luiz Ferreira 
da Silva 

Motorista Campo 
Grande/MS - 
Sidrolândia/MS 

Sidrolândia/MS 20 a 
22/11/2007 

Dirigir veículo 
oficial para 
fiscalização em 
atendimento às O.S. 
201732 e 205878. 

veículo oficial   2,5 174,75 174,75 

Rafael Ayoroa 
Ramos 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Paranaíba/MS - 
Cassilândia/MS - 

Paranaíba/MS - 
Cassilândia/MS 
- Inocência/MS 

25/11 a 
01/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento às O.S. 
202271, 205867, 
205872 e 202537, 

veículo oficial   6,5 641,37 641,37 



Inocência/MS relativas a Esgoto 
Sanitário e Bolsa 
Família. 

Volney Nery 
de Mello 

TFC Campo 
Grande/MS - 
Paranaíba/MS - 
Cassilândia/MS - 
Inocência/MS 

Paranaíba/MS - 
Cassilândia/MS 
- Inocência/MS 

25/11 a 
01/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento às O.S. 
202271, 205867, 
205872 e 202537, 
relativas a Esgoto 
Sanitário e Bolsa 
Família. 

veículo oficial   6,5 529,83 529,83 

Saturnino 
Martins 
Arguelho 

Motorista Campo 
Grande/MS - 
Jardim/MS - Bela 
Vista/MS - 
Antônio João/MS 

Jardim/MS - 
Bela Vista/MS - 
Antônio 
João/MS 

25/11 a 
01/12/2007 

Dirigir veículo 
oficial para 
fiscalização em 
atendimento às O.S. 
202020, 205865, 
202541 e 202268, 
relativas a Sistema 
de Abastecimento 
de Água e Esgoto 
Sanitário e Bolsa 
Família. 

veículo oficial   6,5 511,63 511,63 

Djalma 
Peçanha 
Gomes 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Jardim/MS - Bela 
Vista/MS - 
Antônio João/MS 

Jardim/MS - 
Bela Vista/MS - 
Antônio 
João/MS 

25/11 a 
01/12/2007 

Fiscalização em 
atendimento às O.S. 
202020, 205865, 
202541 e 202268, 
relativas a Sistema 
de Abastecimento 
de Água e Esgoto 
Sanitário e Bolsa 
Família. 

veículo oficial   6,5 641,37 641,37 

Renato 
Camillo 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Jardim/MS - Bela 
Vista/MS - 
Antônio João/MS 

Jardim/MS - 
Bela Vista/MS - 
Antônio 
João/MS 

25/11 a 
01/12/2007 

Fiscalização em 
atendimento às O.S. 
202020, 205865, 
202541 e 202268, 
relativas a Sistema 
de Abastecimento 
de Água e Esgoto 
Sanitário e Bolsa 
Família. 

veículo oficial   6,5 641,37 641,37 

Luis Gustavo 
Maluli 
Mendes 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Iguatemi/MS - 
Tacuru/MS - 
Jateí/MS - 

Iguatemi/MS - 
Tacuru/MS - 
Jateí/MS - 
Caarapó/MS 

26/11 a 
01/12/2007 

Fiscalização relativa 
às O.S.  202272, 
202273, 202024, 
202278, 201729, 
202270, 202532 e 

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 



Caarapó/MS 202533. 

Daniel Dias 
Ramos 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Iguatemi/MS - 
Tacuru/MS - 
Jateí/MS - 
Caarapó/MS 

Iguatemi/MS - 
Tacuru/MS - 
Jateí/MS - 
Caarapó/MS 

26/11 a 
01/12/2007 

Fiscalização relativa 
as O.S.  202272, 
202273, 202024, 
202278, 201729, 
202270, 202532 e 
202533. 

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 

Lisandra 
Cristina Felix 

AFC Campo 
Grande/MS - Três 
Lagoas/MS 

Três Lagoas/MS 02 a 
07/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento das 
O.S. 205233, 
202544 e 205879, 
referentes a Bolsa 
Família, 
Desenvolvimento 
de Ensino 
Profissionalizante e 
Esgoto Sanitário. 

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 

Edmundo 
Assis da Silva 
Galindo 

TFC Campo 
Grande/MS - Três 
Lagoas/MS 

Três Lagoas/MS 02 a 
07/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento das 
O.S. 205233, 
202544 e 205879, 
referentes a Bolsa 
Família, 
Desenvolvimento 
de Ensino 
Profissionalizante e 
Esgoto Sanitário. 

veículo oficial   5,5 443,91 443,91 

Saturnino 
Martins 
Arguelho 

Motorista Campo 
Grande/MS - Três 
Lagoas/MS 

Três Lagoas/MS 02 a 
07/12/2007 

Dirigir veículo 
oficial em 
fiscalização para 
atendimento das 
O.S. 205233, 
202544 e 205879, 
referentes a Bolsa 
Família, 
Desenvolvimento 
de Ensino 
Profissionalizante e 
Esgoto Sanitário.  

veículo oficial   5,5 425,71 425,71 

Nelson 
Rogério de 
Lima 

AFC Campo 
Grande/MS - São 
Gabriel do 
Oeste/MS 

São Gabriel do 
Oeste/MS 

02 a 
08/12/2007 

Implementação do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público - O.S. 

veículo oficial   6,5 641,37 641,37 



200073. 

Rosemary 
Zucareli 
Inocêncio 

AFC Campo 
Grande/MS - São 
Gabriel do 
Oeste/MS 

São Gabriel do 
Oeste/MS 

02 a 
08/12/2007 

Implementação do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público - O.S. 
200073. 

veículo oficial   6,5 641,37 641,37 

Cláudio 
Rafael 
Mendes Costa 

AFC Campo 
Grande/MS - São 
Gabriel do 
Oeste/MS 

São Gabriel do 
Oeste/MS 

02 a 
08/12/2007 

Implementação do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público - O.S. 
200073. 

veículo oficial   6,5 641,37 641,37 

Luiz Ferreira 
da Silva 

Motorista Campo 
Grande/MS - São 
Gabriel do 
Oeste/MS 

São Gabriel do 
Oeste/MS 

02 a 
08/12/2007 

Dirigir veículo 
oficial em viagem 
para Implementação 
do Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público - O.S. 
200073. 

veículo oficial   6,5 491,73 491,73 

Terezinha 
Alle dos 
Santos 
Ribeiro 

Requisitada Campo 
Grande/MS - São 
Gabriel do 
Oeste/MS 

São Gabriel do 
Oeste/MS 

02 a 
08/12/2007 

Implementação do 
Programa Olho 
Vivo no Dinheiro 
Público - O.S. 
200073. 

veículo oficial   6,5 641,37 641,37 

Leandro 
Marques de 
Sá 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Sidrolândia/MS 

Sidrolândia/MS  03/12/2007 Fiscalização relativa 
a O.S. 205491, 
programa Brasil 
Alfabetizado. 

veículo oficial   0,5 45,81 45,81 

Carlos 
Henrique da 
Silva Neves 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Naviraí/MS - 
Deodápolis/MS 

Naviraí/MS - 
Deodápolis/MS 

03/12 a 
06/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento às O.S. 
202980, 202535 e 
202539, relativas a 
Esgoto Sanitário e 
estoques públicos - 
CONAB.  

veículo oficial   3,5 337,86 337,86 

Elber Stilben 
de Souza 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Naviraí/MS - 
Deodápolis/MS 

Naviraí/MS - 
Deodápolis/MS 

03/12 a 
06/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento às O.S. 
202980, 202535 e 
202539, relativas a 
Esgoto Sanitário e 
estoques públicos - 
CONAB.  

veículo oficial   3,5 337,86 337,86 

Daniel Carlos 
Silveira 

AFC Campo 
Grande/MS - 

Santa Rita do 
Pardo/MS - 

03 a 
08/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento às O.S. 

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 



Santa Rita do 
Pardo/MS - Nova 
Andradina/MS 

Nova 
Andradina/MS 

202269, 202530, 
202531, 202023, 
202274, 202275 e 
202534, relativas ao 
sistema de 
abastecimento de 
água e esgoto 
sanitário.  

Geraldo 
Antônio Silva 
de Oliveira 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Santa Rita do 
Pardo/MS - Nova 
Andradina/MS 

Santa Rita do 
Pardo/MS - 
Nova 
Andradina/MS 

03 a 
08/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento às O.S. 
202269, 202530, 
202531, 202023, 
202274, 202275 e 
202534, relativas ao 
sistema de 
abastecimento de 
água e esgoto 
sanitário.  

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 

José Paulo 
Julieti 
Barbiere 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Caracol/MS - 
Porto 
Murtinho/MS 

Caracol/MS - 
Porto 
Murtinho/MS 

03 a 
08/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento às O.S. 
201728, 202542, 
202543, 205865, 
relativas ao sistema 
de abastecimento de 
água e esgoto 
sanitário e ao 
programa 
transferência de 
renda a famílias.  

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 

Roberto 
Quintela 
Fortes 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Caracol/MS - 
Porto 
Murtinho/MS 

Caracol/MS - 
Porto 
Murtinho/MS 

03 a 
08/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento às O.S. 
201728, 202542, 
202543, 205865, 
relativas ao sistema 
de abastecimento de 
água e esgoto 
sanitário e ao 
programa 
transferência de 
renda a famílias.  

veículo oficial   5,5 538,29 538,29 

Gustavo 
Brandão 
Soares do 
Nascimento 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Batayporã/MS - 
Angélica/MS - 

Batayporã/MS - 
Angélica/MS - 
Rio 
brilhante/MS 

03 a 
07/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento às O.S. 
202529, 205876 e 
206140, referentes a 

veículo oficial   4,5 435,21 435,21 



Rio brilhante/MS implantação de 
esgotamento 
sanitário e bolsa 
família. 

Paulo Ossamu 
Ito 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Batayporã/MS - 
Angélica/MS - 
Rio brilhante/MS 

Batayporã/MS - 
Angélica/MS - 
Rio 
brilhante/MS 

03 a 
07/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento às O.S. 
202529, 205876 e 
206140, referentes a 
implantação de 
esgotamento 
sanitário e bolsa 
família. 

veículo oficial   4,5 435,21 435,21 

Rafael Ayoroa 
Ramos 

AFC Campo 
Grande/MS - Rio 
Verde de Mato 
Grosso/MS 

Rio Verde de 
Mato 
Grosso/MS 

10 a 
14/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento das 
O.S. 205234, 
205877 e 202276, 
relativas a Esgoto 
Sanitário, Bolsa 
Família e junto ao 
SENAI.  

veículo oficial   4,5 440,94 440,94 

Volney Nery 
de Mello 

TFC Campo 
Grande/MS - Rio 
Verde de Mato 
Grosso/MS 

Rio Verde de 
Mato 
Grosso/MS 

10 a 
14/12/2007 

Fiscalização  para 
atendimento das 
O.S. 205234, 
205877 e 202276, 
relativas a Esgoto 
Sanitário, Bolsa 
Família e junto ao 
SENAI.  

veículo oficial   4,5 363,72 363,72 

Luis Gustavo 
Maluli 
Mendes 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Dourados/MS - 
Fátima do Sul/MS 
- Douradina/MS 

Dourados/MS - 
Fátima do 
Sul/MS - 
Douradina/MS 

10 a 
14/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento às O.S. 
202536, 205870, 
205232, 205871 e 
202540, referentes a 
esgotamento 
sanitário, bolsa 
família e junto ao 
SENAI. 

veículo oficial   4,5 435,21 435,21 

Daniel Dias 
Ramos 

AFC Campo 
Grande/MS -  
Dourados/MS - 
Fátima do Sul/MS 
- Douradina/MS 

Dourados/MS - 
Fátima do 
Sul/MS - 
Douradina/MS 

10 a 
14/12/2007 

Fiscalização para 
atendimento às O.S. 
202536, 205870, 
205232, 205871 e 
202540, referentes a 
esgotamento 
sanitário, bolsa 

veículo oficial   4,5 435,21 435,21 



família e junto ao 
SENAI. 

Carlos 
Eduardo 
Girão de 
Arruda 

AFC/CHEFE 
CGU-R/MS 

Campo 
Grande/MS - 
Florianópolis/SC - 
Campo 
Grande/MS 
(CGR/FLN/CGR) 

Florianópolis/S
C 

16 a 
19/12/2007 

Participação no 
Encontro 
Regional/CGU, em 
17 e 18/12/2007. 

aéreo econômica 994,54 3,5 446,66 1.441,20 

Lilson 
Abelardo 
Messias 
Saldanha 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Florianópolis/SC - 
Campo 
Grande/MS 
(CGR/FLN/CGR) 

Florianópolis/S
C 

16 a 
19/12/2007 

Participação no 
Encontro 
Regional/CGU, em 
17 e 18/12/2007. 

aéreo econômica 994,54 3,5 446,66 1.441,20 

Nelson 
Rogério de 
Lima 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Florianópolis/SC - 
Campo 
Grande/MS 
(CGR/FLN/CGR) 

Florianópolis/S
C 

16 a 
19/12/2007 

Participação no 
Encontro 
Regional/CGU, em 
17 e 18/12/2007. 

aéreo econômica 994,54 3,5 446,66 1.441,20 

José Paulo 
Julieti 
Barbiere 

AFC Campo 
Grande/MS - 
Florianópolis/SC - 
Campo 
Grande/MS 
(CGR/FLN/CGR) 

Florianópolis/S
C 

16 a 
19/12/2007 

Participação no 
Encontro 
Regional/CGU, em 
17 e 18/12/2007. 

aéreo econômica 994,54 3,5 446,66 1.441,20 

 
 
7) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃONO ESTADO DA PARAÍBA, no uso as competências 
redimentais assinou o seguinte: 
 
 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Período: NOVEMBRO/2007 



CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
UNIDADE GESTORA: 170054 

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA 
                 R$1,00 

PROPOSTO CARGO TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSP. 

CAT. DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 
GABRIEL 
ARAGÃO 
WRIGHT 

AFC  CAMPINA 
GRANDE/PB 

18/11 a 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 5,5 538,29 538,29 

JACI FERNANDES 
SOBRINHO 

CHEFE DA 
CGU/PB 

 CAMPINA 
GRANDE/PB 

16/11 A 
16/11/2007 

ENTREVISTAS 
PERTINENTES AO 
EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 0,5 45,81 45,81 

MARCO VALERIO TFC  CAMPINA 
GRANDE/PB 

18/11 A 
24/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 6,5 529,83 529,83 

WALBER 
ALEXANDRE DE 
OLIVEIRA E 
SILVA 

AFC  CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 4,5 435,21 435,21 

FABIO DE ASSIS 
MOREIRA LIMA 

AFC  CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 4,5 435,21 435,21 

LAERTE DANTAS 
DA NOBREGA 

AFC  CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 4,5 435,21 435,21 

RODRIGO 
MARCIO 
MEDEIROS 
PAIVA 

AFC  CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
24/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 5,5 538,29 538,29 

ANTONIO 
FRANCISCO DA 
SILVA FILHO 

AFC  CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 4,5 435,21 435,21 

CARLOS JOSE 
CAVALCANTI DE 
LIMA 

AFC  CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
22/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 3,5 337,86 337,86 

ANTONIO 
SILVESTRE DOS 
SANTOS 

MOTORISTA  CAMPINA 
GRANDE/PB 

18/11 A 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 5,5 431,78 431,78 



LIONALDO 
OLIVEIRA DA 
SILVA 

MOTORISTA  CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 4,5 348,29 348,29 

ANTONIO 
EMILSON LEITE 

MOTORISTA  CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 4,5 345,86 345,86 

SUZANE DANTAS 
DE SOUSA 
AZEVEDO 

AGENTE DE 
PORTARIA 

 CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 4,5 345,86 345,86 

LIGIA BEATRIZ 
SILVA COSTA 
FERREIRA 

TECNICO EM 
COMUNICAÇ
AO SOCIAL 

 CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 4,5 423,08 423,08 

ADAUTO RIQUE 
FERREIRA 

ENGENHEIRO  CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 4,5 423,08 423,08 

ISLANE RIBEIRO 
FEITOSA 

AFC  CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 4,5 435,21 435,21 

JACI FERNANDES 
SOBRINHO 

CHEFE DA 
CGU/PB 

 CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
23/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 4,5 435,21 435,21 

LUIZ DE SOUZA 
JUNIOR 

PROFESSOR  CAMPINA 
GRANDE/PB 

22/11 A 
22/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 0,5 56,12 56,12 

FABIO GEORGE 
CRUZ DA 
NOBREGA 

CONVIDADO  CAMPINA 
GRANDE/PB 

19/11 A 
20/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 1,5 154,62 154,62 

MANOEL 
ALEXANDRINO 
PALMEIRA 
NETTO 

MOTORISTA  BOA VISTA 21/11 A 
21/11/2007 

CONDUZIR ADRIANO 
VIEIRA DA SILVA E 
JAQUELINE VIANA 
BARROSAO MUNICIPIO 
DA BOA VISTA/PB, PARA 
FAZER FISCALIZAÇAO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 0,5 34,99 34,99 

LIONALDO 
OLIVEIRA DA 
SILVA 

MOTORISTA  CAMPINA 
GRANDE/PB 

24/11 A 
24/11/2007 

DESLOCAMENTO A 
CAMPINA GRANDE/PB, 
PARA RETORNAR COM 
EQUIPE DO EVENTO 
OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PUBLICO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 0,5 42,96 42,96 



JAQUELINE 
VIANA BARROS 

AFC  BOA VISTA 21/11 A 
21/11/2007 

FISCALIZAÇAO NO 
SISTEMA DE PESSAGEM 
DE VEICULO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 0,5 45,81 45,81 

ADRIANO VIEIRA 
DA SILVA 

AFC  BOA VISTA 21/11 A 
21/11/2007 

FISCALIZAÇAO NO 
SISTEMA DE PESSAGEM 
DE VEICULO 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 0,5 45,81 45,81 

MOACIR 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

AFC  RECIFE/PE 29/11 A 
29/11/2007 

FISCALIZAÇAO DE 
CONVENIO NA 
ADENE/PE, COM SAIDA 
E RETORNO NO MESMO 
DIA 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 0,5 55,80 55,80 

ANTONIO 
SILVESTRE DOS 
SANTOS 

MOTORISTA  RECIFE/PE 29/11 A 
29/11/2007 

CONDUZIR O SERVIDOR 
MOACIR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA A CIDADE DO 
RECIFE/PE 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 0,5 43,39 43,39 

MOACIR 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

AFC  RECIFE/PE 30/11 A 
30/11/2007 

ANALISE DE CONVENIO 
NA CGU-REGIONAL/PE 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 0,5 55,80 55,80 

ANTONIO 
SILVESTRE DOS 
SANTOS 

MOTORISTA  RECIFE/PE 30/11 A 
30/11/2007 

CONDUZIR O SERVIDOR 
MOACIR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA A CIDADE DO 
RECIFE/PE 

VEÍCULO 
OFICIAL 

VEÍCULO 
OFICIAL 

 0,5 43,39 43,39 

AURELI 
OLIVEIRA 
JURUMENHA 
TURRA 

COORDENAD
OR 

BSB/JPA/BS
B 

JOAO 
PESSOA/PB 

21/11 A 
22/11/2007 

EVENTO OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO 

AEREO ECOMONICO 
 

150,00 1,5 250,56 400,56 

NOTA 01:Em razão da natureza das suas atividades de fiscalização, auditoria e correição, bem como por motivo de segurança, não se divulgam os nomes dos servidores. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Período: DEZEMBRO/2007 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
UNIDADE GESTORA: 170054 

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA 
R$1,00 

PROPOSTO CARGO TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE 
TRANSP. 

CAT. DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QTD VALOR VALOR 
JACI 
FERNANDES 
SOBRINHO 

CHEFE DA 
CGU/PB 

 rECIFE/PE 13/12 a 
15/12/2007 

PARTICIPAR DE 
ENCONTRO REGIONAL 
EM RECIFE/PE, 
PROMOVIDO PELA 
SFC/CGU-PR. 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 2,5 294,53 294,53 

ISLANE 
RIBEIRO 
FEITOZA 

AFC  RECIFE/PE 13/12 a 
15/12/2007 

PARTICIPAR DE 
ENCONTRO REGIONAL 
EM RECIFE/PE, 
PROMOVIDO PELA 
SFC/CGU-PR. 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 2,5 297,79 297,79 

JOAO WAGNEY 
PEREIRA DOS 
SANTOS 

AFC  RECIFE/PE 13/12 a 
15/12/2007 

PARTICIPAR DE 
ENCONTRO REGIONAL 
EM RECIFE/PE, 
PROMOVIDO PELA 
SFC/CGU-PR. 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 2,5 294,53 294,53 

WALBER 
ALEXANDRE 
OLIVEIRA E 
SILVA 

AFC  RECIFE/PE 10/12 A 
15/12/2007 

PARTICIPAR DE 
ENCONTRO REGIONAL 
EM RECIFE/PE, 
PROMOVIDO PELA 
SFC/CGU-PR. 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 5,5 538,29 538,29 

FLAVIANO VAZ 
RIBEIRO 
GONDIM 

AFC  RECIFE/PE 13/12 a 
15/12/2007 

PARTICIPAR DE 
ENCONTRO REGIONAL 
EM RECIFE/PE, 
PROMOVIDO PELA 
SFC/CGU-PR. 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 2,5 294,53 294,53 

ANTNIO 
SILVESTRE DOS 
SANTOS 

MOTORISTA  PATOS/PB 04/12 A 
06/12/2007 

CONDUZIR ALBERTO 
MAGNO VIDAL E SERGEI 
MAGNO DE MIRANDA 
HENRIQUE AO MUNICIPIO 
DE PATOS/PB. 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 2,5 196,05 196,05 

ALBERTO 
MAGNO VIDAL 

AFC  PATOS/PB 04/12 A 
06/12/2007 

FISCALIZAÇAO DE OBRAS 
CONTEMPLADAS NO PAC. 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 2,5 240,51 240,51 



SERGEI MAGNO 
DE MIRANDA 
HENRIQUES 

TFC  PATOS/PB 04/12 A 
06/12/2007 

FISCALIZAÇAO DE OBRAS 
CONTEMPLADAS NO PAC. 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 2,5 197,61 197,61 

MOACIR 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

AFC  ITABAIANA/
PB 

10/12 A 
15/12/2007 

FISCALIZAÇAO DE OBRAS 
CONSTRUIDAS EM 
ESCOLAS, NOS 
MUNICIPIOS DE 
ITABAIANA, MOGEIRO, 
são MIGUEL DE ITAIPU, 
RIACHO DO POCO E 
SAPE/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 5,5 536,67 536,67 

JOAO FRANÇA 
DOS SANTOS 

MOTORISTA  ITABAIANA/
PB 

10/12 A 
15/12/2007 

CONDUZIR MOACIR 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 
AOS MUNICIPIOS DE são 
MIGUESL ITAIPU, 
ITABAIANA MOGEIRO, 
RIACHO DO POCO E SAPE 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 2,5 241,44 241,44 

LIONALDO 
OLIVEIRA DA 
SILVA 

MOTORISTA  RECIFE/PE 13/12 a 
15/12/2007 

CONDUZIR OS 
SERVIDORES DA CGU/PB, 
A RECIFE/PE 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 4,5 348,29 348,29 

ANTNIO 
SILVESTRE DOS 
SANTOS 

MOTORISTA  PRINCESA 
ISABEL 

10/12 A 
14/12/2007 

CONDUZIR JOAO OLIMPIO 
FALCAO NETO AOS 
MUNICIPIOS, PRINCESA 
ISABEL, TEIXEIRA, 
MATUREIA, DESTERO E 
CACIMBAS 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 4,5 345,84 345,84 

MARCELO 
ARCANJO DO 
NASCIMENTO 

MOTORISTA  RECIFE/PE 13/12 a 
15/12/2007 

CONDUZIR SERVIDORES 
DA CGU/PB, A RECIFE/PE 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 2,5 238,24 238,24 

ANTONIO 
FRANCISCO DA 
SILVA FILHO 

AFC  CAMPINA 
GRANDE/PB 

12/12A 
14/12/2007 

AUDITORIA NO 
PROGRAMA PSF EM 
CAMPINA GRANDE/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 2,5 240,51 240,51 

MAGNO SILVA 
DOS SANTOS 

AFC  CAMPINA 
GRANDE/PB 

12/12A 
14/12/2007 

AUDITORIA NO 
PROGRAMA PSF EM 
CAMPINA GRANDE/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 2,5 240,51 240,51 

CARLOS 
JORDANIS 
DINIZ NUNES 

MOTORISTA  CAMPINA 
GRANDE/PB 

12/12A 
14/12/2007 

CONDUZIR OS 
SERVIDORES ANTONIO 
FRANCISCO DA SILVA 
FILHO E MAGNO SILVA 
DOS SANTOS AO 
MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB 

VEICULO 
OFICIAL 

VEICULO 
OFICIAL 

 2,5 187,26 187,26 

 
 



 
8) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 

 
 ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
competências regimentais assinou o seguinte: 
 
 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
CGU REGIONAL/ES 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
dezembro-2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1282639 DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS AFC MQN8608          V                      1 
11045191 DAVID LEMOS ROSA TFC JOB6096          V                      1 
1281070 LUCIANO ABREU BRANDÃO AFC MPY6380   F F F F     F                     5 
1226164 JOSÉ EUCLIDES CAVALCANTE AFC MTI0743   V V      V                      3 
1226398 JOSÉ AUGUSTO SANTOS BARBOSA AFC MQS6556   F  F                           2 
1499966 RAQUEL COSTA DE ALMEIDA 

JUNQUEIRA 
AFC MTN0133    V      V                      2 

1226285 MARCOS FONSECA SANTOS AFC MQC4662            F                    1 
1540044 JOÃO TADEU DE CASTRO BATISTA AFC MTO1115   F F F F F   F F F F F   F F F F F           15 
1281222 FABIANO LESSA LORENZONI AFC MQ04902    F      F       F F  F F           6 
6093140 WANDER FRANCISCO COELHO DE 

FREITAS 
TFC MRQ6119            V V                   2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
CGU REGIONAL/MS 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO/2007 

MAT.SIAPE  CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1503246 CARLOS ANTÔNIO MENEGHETTI AFC INF-7365    V V     V V V                    5 

1266025 DANIEL DIAS RAMOS* AFC IKF-6237    F F                           2 

1538421 CLÁUDIO RAFAEL MENDES COSTA AFC HRR-9740           V V                    2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
SERVIDORES QUE ESTÃO COM ASTERISCO APÓS O NOME SÃO DO ÓRGÃO 17000 - MF   
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/MT 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

121554 Alcimar Pinto de Oliveira AFC KAR-0477   F F F F F   F F                     7 
1334784 Karina Jacob Moraes AFC KAT-2796   F F                                     2 
1294658 Kleberson Roberto de Souza AFC KAN-8288           A                     1 
1229909 Henrique Nascimento Straus AFC KAL-7278    A A A A A               A A                 7 
1294660 Jefferson Fernando C. Nunes AFC JZN-3534                     A    A                    2 
1352992 Silvio Paulo Epaminonda da Silva AFC HAI-9078                        F F           2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
CGU REGIONAL/PI 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZ/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1100273 Antônio de Pádua Beviláqua de 
Sales 

TFC LVW9460          A A A A A   A A A             8 

1099271 Elisabete Gomes Pierote 
Vasconcelos 

AFC LWL7239          A A A A A   A A A             8 

1334284 Hélio Silva de Sousa Benvindo AFC NIA3990    F F      F      F   F            5 
1181289 João da Rocha Barros TFC LWM1339          A A A A A    A A             7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: NOVEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1339191 Marcus Dimitrius Marechesini   (GRA/SP) AFC DSU5965                          A A A A A  5 
998809 Amarildo Nascimento do Sacramento   

(GRA/SP) 
AFC DLB1849                          A A A A A  5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 



 
CGU REGIONAL/SP 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1097482 KIYOSHI ADACHI AFC DPA9306     A A A   A A A A A                  8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1339191 Marcus Dimitrius Marechesini   (GRA/SP) AFC DSU5965   A A A A A   A A A                       8 
998809 Amarildo Nascimento do Sacramento   

(GRA/SP) 
AFC DLB1849   A A A A A   A A A                    8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 01 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 04 de Janeiro  de 2008 

 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


